
 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO 

per il conferimento di n. 1 borsa di studio finalizzata a “Ricerche in campo giuridico ” 
in relazione al Progetto Comunitario LIFE12 BIO/IT/000231 “AQUALIFE”. 

C.U.P.: E98C13001190004 

L’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

In qualità di beneficiario coordinatore del progetto LIFE12 BIO/IT/000231 “AQUALIFE”. 

 

VISTA  la nota prot. Ares 1149200 del 01.08.2013 della Commissione Europea- 
Directorate E – Unità Life con la quale si comunica l’avvenuta approvazione 
del progetto LIFE12 BIO/IT/000231 AQUALIFE e il supporto finanziario allo 
stesso;  

 
VISTA la Deliberazione Presidenziale n.25/2013 del 9 agosto 2013 di ratifica del 

progetto e di avvio delle procedure per la concretizzazione dello stesso; 
 
VISTA  la convenzione, inviata dalla Commissione Europea con la nota prot. 

ARES(2013) 2473314 del 6 settembre 2013, con la quale si formalizza 
l’avvio del progetto LIFE12 BIO/IT/000231 AQUALIFE e si garantisce il 
trasferimento delle relative risorse finanziarie; 

 
VISTA  la Determina SERS 355 del 10 ottobre 2013 con la quale è stato disposto 

l’avvio di tutte le azioni previste nella Convenzione per il Progetto 
Comunitario  LIFE12 BIO/IT/000231 AQUALIFE e l’impegno delle somme 
nel bilancio dell’Ente; 

 
VISTA  la Determina ASSB N.691 del 29.09.2017 “Impegno somme e avvio 

procedure per la selezione di n. 1 borsa di studio per “ ricerche in campo 
giuridico” in relazione al Progetto Comunitario LIFE12 BIO/IT/000231 
“AQUALIFE”.  

DISPONE 

Di istituire una borsa di studio per una ricognizione analitica e critica della normativa inerente 
le acque sotterranee, gli ecosistemi dipendenti dalle acque sotterranee  e la conservazione di 
queti ambienti, nell’ambito del Progetto Comunitario LIFE12 BIO/IT/000231 “AQUALIFE” e 
di indire la presente selezione pubblica per titoli e colloquio, effettuata nel rispetto dei principi 
di trasparenza, pubblicità, imparzialità, ai fini dell’individuazione del soggetto cui conferire la 
borsa di studio.  

 

 

1 
 



2 
 

 

ART. 1. DESCRIZIONE DELLA BORSA DI STUDIO. 

L’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, indice una selezione pubblica, 
per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 borsa di studio. 

 

Pertanto, in questo ambito sarà compito del borsista svolgere le seguenti attività di studio e 
ricerca: 

1. disamina critica e circostanziata della normativa europea e nazionale sulla tutela delle 
acque sotterranee e la conservazione degli ambienti acquatici sotterranei; 

2. rassegna dei sistemi di monitoraggio  e controllo attualmente previsti dalla normativa 
europea e nazionale per gli ambienti acquatici sotterranei e per gli  ecosistemi che ne 
dipendono; 

3. analisi normativa relativa allo stato di attuazione della revisione della direttiva 
comunitaria 2000/60 e delle altre direttive più direttamente correlate con lo stato di 
qualità delle acque superficiali e sotterranee e degli ecosistemi che ne dipendono; 

4. analisi dei report dei gruppi di lavoro tematici (con particolare riferimento al 
Groundwater Working Group dell'UE) per la Strategia Comune di Implementazione 
della Direttiva Quadro Acque; 

5. raccolta della documentazione fornita dall'Unione Europea sotto forma di linee-guida o 
report in materia di (bio)monitoraggio delle acque sotterranee e degli ecosistemi che 
ne dipendono o ad esse associati; 

6. produzione di un report scritto in lingua italiana e lingua inglese contenente una 
rassegna aggiornata dei riferimenti normativi, regolamentari e giurisprudenziali  in 
ambito comunitario, nazionale e regionale che permetta di avere un quadro d’insieme 
dell’intero corpo legislativo in materia, all’interno del quale poter esercitare al meglio le 
azioni richieste dal programma in opera e in modo da individuare e dettagliare quale 
possa essere il modo migliore affinchè il “metodo AQUALIFE “venga potenzialmente 
recepito nell’impianto legislativo e regolamentativo italiano. 
 
La candidata/il candidato dovrà presentare all’Ente Parco un rapporto finale delle 
attività svolte. 
 

 

ART. 2. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE.  

Può partecipare alla selezione il/la candidato/a in possesso dei seguenti requisiti: 

GENERALI: 

1) cittadinanza italiana o di uno Stato membro dell’Unione Europea, oppure cittadinanza 
di paesi terzi e possesso di regolare permesso di soggiorno; 

2) godimento dei diritti civili e politici (i candidati cittadini degli Stati membri dell’Unione 
europea devono godere dei diritti civili e politici anche negli Stati di appartenenza o di 
provenienza);  

 



3 
 

 

 

 

3) aver compiuto 18 anni e non aver superato l’età costituente il limite per il collocamento 
a riposo; 

4) non essere stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una pubblica 
amministrazione per persistente insufficiente rendimento ovvero licenziati a seguito di 
procedimento disciplinare;  

5) non essere decaduti da un impiego pubblico per averlo conseguito mediante la 
produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile ovvero non essere 
stati collocati a riposo ai sensi della legge 24 maggio 1970 n. 336 e successive 
modificazioni ed integrazioni, nonché non aver fruito del collocamento a riposo ai sensi 
del D.P.R. 30 giugno 1972 n. 748;  

6) non avere a proprio carico: - sentenze definitive di condanna o provvedimenti definitivi 
di misure di sicurezza o di prevenzione o procedimenti penali e/o amministrativi in 
corso, nei casi previsti dalla legge come causa di licenziamento; - sentenze definitive 
di condanna o provvedimenti definitivi di misure di sicurezza o di prevenzione o 
procedimenti penali e/o amministrativi in corso che possano costituire impedimento 
all’instaurazione e/o mantenimento del rapporto di lavoro dei dipendenti della pubblica 
amministrazione;  

7) idoneità fisica al profilo da ricoprire ed alle mansioni da svolgere;  

8) Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 comma 9 del Decreto Legge del 6.07.2012 n. 95, 
convertito, con modificazioni, con legge 7 agosto 2012, n. 135, così come integrato 
dall’art. 6 del D.Lgs 24 giugno 2014 n. 90 convertito con L. 11 agosto 2014 n. 114 non 
saranno ammessi alle presente procedura i soggetti già lavoratori privati o pubblici 
collocati in quiescenza.  
 

9) Il conferimento e l’espletamento delle attività della borsa di studio è incompatibile con 
la titolarità di altra borsa di studio, da chiunque conferita e/o con l’esistenza di un 
rapporto di lavoro, a tempo indeterminato o determinato o parasubordinato o di libera 
professione, presso Enti pubblici o privati la cui attività comporti un conflitto di 
interesse con la specifica attività formativa svolta dal borsista. (cfr. art.13). 

 
SPECIFICI:  

1) possesso del Diploma di Laurea a ciclo unico, o vecchio ordinamento o Laurea 
Magistrale (nuovo ordinamento) in Giurisprudenza; 

2) esperienza acquisita di almeno 6 mesi nel campo della ricerca in materie giuridiche , 
dimostrata dal possesso di un contratto di incarico, da una borsa di studio o di ricerca; 

 

 



4 
 

 

Tutti i requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del bando. Il 
mancato possesso di uno dei requisiti previsti per la partecipazione sarà motivo di 
esclusione dalla presente procedura selettiva. 

 

ART. 3. DOMANDA/MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE.  

Ai fini della ammissione alla presente selezione, i soggetti interessati dovranno far pervenire, 
a pena di esclusione, la seguente documentazione, debitamente sottoscritta: 

a) domanda di partecipazione, redatta secondo lo schema di cui all’allegato A al 
presente avviso; 

b) scheda di valutazione dei titoli, redatto secondo lo schema di cui all’allegato B al 
presente avviso; 

c) Per quanto concerne le pubblicazioni, le stesse, per costituire oggetto di 
valutazione, devono essere prodotte in originale o in fotocopia; 

d) copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità. 

Il plico potrà essere consegnato a mano, nell’orario di apertura al pubblico, presso il 
Protocollo dell’Ente Parco oppure essere inviato, a mezzo del servizio postale, con 
raccomandata A.R. (o altra modalità similare, posta certificata all’indirizzo:  
gransassolagapark@pec.it), al seguente indirizzo: 

 

Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

Via del Convento, snc 

67100 - Frazione Assergi – L’Aquila 

Per il recapito a mano, l’Ufficio del Protocollo dell’Ente Parco osserva il seguente orario: dal 
lunedì al venerdì dalle ore 10.00 alle ore 13.00; martedì e giovedì anche dalle ore 15.30 alle 
ore 16.30.  

Le domande dovranno pervenire, pena l’esclusione, entro e non oltre il termine 
perentorio delle ORE 13:00 DEL GIORNO 19.10.2017.  

Sul plico o sull’oggetto della pec dovrà essere riportata, pena l’esclusione, la dicitura: 

“AVVISO PUBBLICO  per il conferimento di n.1 borsa di studio per 
ricerche in campo giuridico inerenti il progetto LIFE AQUALIFE” 

 

 

 

 

 

 



5 
 

Le domande pervenute oltre il limite di scadenza sopra indicato, non saranno prese in 
considerazione. Non farà fede il timbro di spedizione. 

L’Ente Parco non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni 
dipendenti da inesatta indicazione del recapito da parte del candidato, da mancata e/o tardiva 
comunicazione del cambiamento dell'indirizzo indicato nella domanda, o da ritardi e/o disguidi 
del servizio postale. 

Nella domanda dovrà essere indicato il domicilio che il candidato elegge ai fini della selezione 
e ogni eventuale variazione dello stesso dovrà essere tempestivamente comunicata all’Ente 
Parco. 

La mancata sottoscrizione della domanda e/o la mancanza della copia fotostatica dì un 
documento di identità in corso di validità, sono motivi di esclusione dalla presente 
procedura selettiva. 

Nel caso in cui il candidato invii più volte la documentazione, si terrà in considerazione solo 
quella trasmessa per ultima. 
 

ART. 4. PROCEDURA SELETTIVA.  

Per la valutazione dei titoli sarà istituita, con successiva Determinazione Dirigenziale, una 
Commissione Unica di Valutazione, composta dal personale del Parco Nazionale del Gran 
Sasso e Monti della Laga ed eventualmente da professionisti esterni di comprovata 
professionalità per le materie oggetto di esame.  

La Commissione di Valutazione provvederà all’esame delle candidature pervenute secondo i 
seguenti livelli di selezione: 

 
Primo livello: ammissibilità. 

La Commissione di Valutazione procederà prioritariamente alla verifica della completezza e 
della regolarità della documentazione trasmessa quindi alla verifica del possesso dei requisiti 
di cui all’art. 2. 

Le domande incomplete non saranno comunque prese in considerazione.  

La mancanza o il venir meno di anche uno solo dei succitati requisiti comporterà, in qualsiasi 
momento, l’esclusione dalla procedura o la revoca dell’incarico di collaborazione.  
 

Secondo livello: valutazione dei titoli. 

La Commissione di Valutazione redigerà una graduatoria a seguito della valutazione dei titoli 
dei candidati, secondo i criteri che seguono: 

Per la valutazione dei titoli la Commissione d’esame ha a disposizione 40 punti e si attiene ai 
seguenti criteri: 

1. possesso del titolo di dottorato di ricerca in giurisprudenza valutato anche in relazione 
all’aderenza delle tematiche sviluppate durante il dottorato di ricerca con gli argomenti 
da sviluppare e implementare di cui al presente bando: da punti 5 fino ad un 
massimo di punti 15; 



6 
 

2. comprovata esperienza (contratti di ricerca inerenti tematiche di diritto, progetti di 
ricerca, pubblicazioni su riviste scientifiche, note a sentenza, comunicazioni a 
congressi) su tematiche inerenti il diritto ambientale anche in relazione all’aderenza 
con le tematiche da sviluppare di cui al presente bando: fino a un massimo di punti 
20; 

3. Possesso del titolo di abilitazione all’esercizio della professione di avvocato: punti 5. 

Tutti i titoli presentati devono essere posseduti alla data di presentazione della domanda. 

A seguito della valutazione dei titoli, la Commissione di Valutazione provvederà alla 
redazione della prima graduatoria provvisoria. 

 

Terzo livello: colloquio 

I candidati, classificati nelle prime CINQUE posizioni della suddetta graduatoria (redatta a 
seguito della valutazione comparativa del curriculum vitae, come sopra indicato ), saranno 
convocati dalla Commissione di Valutazione a sostenere un colloquio. 

Per la valutazione dei colloqui la Commissione di Valutazione ha a disposizione 60 punti. La 
prova orale è volta all’accertamento ed alla valutazione dei requisiti necessari 
all’espletamento di tutte le attività previste Nel presente bando. 
Al termine del colloquio, la Commissione di Valutazione formulerà un giudizio complessivo 
sintetico, assegnando al massimo 100 punti e, quindi, la graduatoria definitiva dei concorrenti 
determinando il punteggio complessivo di ciascuno di essi, sommando il punteggio attribuito 
ai titoli al punteggio della prova orale. 
Al termine dei lavori la Commissione di Valutazione formulerà la graduatoria definitiva dei 
concorrenti determinando il punteggio di ciascuno. 

In base alla graduatoria definitiva, verrà prescelto il candidato idoneo all’incarico. Nel caso di 
posizioni occupate in ex aequo, si procederà ad individuare quale vincitore il cadidato più 
giovane )  

L’Ente si riserva, inoltre, la facoltà di revocare per motivi di interesse pubblico la presente 
selezione. 

La graduatoria parziale e tutti gli avvisi di post informazione relativi al presente avviso 
saranno pubblicati sul sito dell’Ente (www.gransassolagapark.It). Tutte le 
comunicazioni ai candidati saranno trasmesse via email agli interessati. I candidati 
ammessi saranno convocati a sostenere la prova orale a mezzo email presso l’indirizzo 
email eletto ai fini della selezione 
 

ART. 5. TIPOLOGIA COMPENSO E DURATA DELLA BORSA DI STUDIO 

L’incarico sarà regolato da apposito contratto di borsa di studio conformemente a quanto 
previsto dalla normativa in materia di affidamento di borse di studio, da svolgersi nel rispetto 
delle direttive fornite dall’Ente Parco. 

L’incarico avrà decorrenza dalla data di stipula (presumibilmente a partire dal 20 ottobre 
2017), con termine il 20 marzo 2018 fatte salve proroghe finalizzate a garantire l'efficiente 
gestione del progetto. I borsista, dovrà, pertanto, completare l’incarico e raggiungere gli 

http://www.gransassolagapark.it/


7 
 

obiettivi previsti nel periodo di durata massima dell’incarico e comunque secondo la 
tempistica stabilita dall’articolo 1 del presente avviso. 

Prima della stipula del suddetto incarico, il candidato vincitore, laddove richiesto, dovrà 
produrre la documentazione probante il reale possesso di quanto dichiarato.  

In caso di mancata disponibilità dell’aggiudicatario alla sottoscrizione del contratto, lo stesso 
sarà dichiarato decaduto dall’attribuzione dell’incarico e si procederà all’attribuzione dello 
stesso al candidato successivo, secondo la graduatoria pubblicata.  

È altresì dichiarato decaduto dall’attribuzione dell’incarico il candidato che, laddove richiesto, 
non produrrà la prescritta documentazione (entro 10 gg. successivi dalla data della richiesta) 
così come il candidato vincitore che risulti privo anche di uno solo dei requisiti prescritti dal 
punto 2 del presente Avviso. In caso di decadenza dall’attribuzione dell’incarico, si procede, 
con le medesime modalità di cui sopra, all’attribuzione dell’incarico al candidato idoneo 
utilmente classificato in graduatoria al posto successivo.  

Il corrispettivo per tutta la durata di ciascuno dei due incarichi, è fissato in € 10.000,00 
(diecimila,00) ed è comprensivo di qualsivoglia onere. Il compenso sarà erogato in rate 
mensili posticipate. La borsa di studio non dà luogo a trattamenti previdenziali; i compensi 
corrisposti non vengono assoggettati a trattenute previdenziali e assistenziali. 

Per quanto riguarda la responsabilità civile per eventuali danni cagionati a terzi nell’ambito 
dell’attività svolta dal borsista, lo stesso è tenuto a stipulare idonea polizza assicurativa che 
tenga indenne l’Ente Parco da ogni eventuale responsabilità civile e professionale. 

L’Ente provvede all’inscrizione INAIL del borsista. 

 

ART. 6.TUTOR 

L’attività oggetto della borsa di studio verrà svolta dall’assegnatario sotto la supervisione di un 
tutor nominato dall’Ente. 

Il tutor ha la responsabilità tecnico-scientifica, nonché la vigilanza e il controllo circa l’operato 
del borsista. 

Al termine della borsa di studio il tutor dovrà redigere una breve relazione in merito alle 
attività, all’impegno e ai risultati conseguiti dal borsista . 

 

ART. 7. RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

Il contratto è risolto unilateralmente dall’Ente Parco prima del termine, al verificarsi del 
mancato raggiungimento degli obiettivi quantificabili stabiliti, nella tempistica fissata (articolo 1 
comma 9 del presente bando). 

 

ART. 8. SOSPENSIONE 

Il borsista può richiedere la sospensione dell’attività che potrà essere concessa previo parere 
favorevole e motivato dell’Ente. 

 



8 
 

ART. 9. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

Ai sensi dell'art. 11 D.L.vo 30.6.2003 n. 196, i dati personali forniti dai candidati sono raccolti 
presso l’Ente Parco per le finalità di gestione della selezione e sono trattati, anche 
successivamente all'eventuale instaurazione del rapporto di collaborazione, per finalità 
inerenti la gestione del rapporto medesimo. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini 
della valutazione dei requisiti di partecipazione. La presentazione della domanda di 
partecipazione costituisce autorizzazione al trattamento dei dati nella medesima indicati, per 
le finalità di gestione della procedura, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs 30 giugno 2003 n. 
196.  
 

ART. 10 PARI OPPORTUNITÀ  

In osservanza della L. 10 aprile 1991, n. 125 "Azioni positive per la realizzazione della parità 
uomo-donna nel lavoro", dell'art. 57 dei D. Lgs. 165/01 sulle pari opportunità, l’Ente Parco 
garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro e il trattamento 
sul lavoro.  

 

ART. 11 CLAUSOLE DI SALVAGUARDIA  

l’Ente Parco si riserva la facoltà di modificare, prorogare, sospendere, riaprire i termini o 
revocare la presente procedura di selezione qualora se ne riveli la necessità o l’opportunità.  

Per quanto non previsto dal presente Avviso valgono, in quanto applicabili le vigenti 
disposizioni di legge in materia.  

 

ART. 12. PUBBLICITÀ 

L’avviso di selezione e la modulistica per la partecipazione alla selezione viene pubblicato 
all’albo Pretorio e sul sito internet dell’Ente Parco (http://www.gransassolagapark.it). 
Ciascuna graduatoria provvisoria redatta verrà pubblicata in un apposito avviso di post 
informazione sul sito internet dell’Ente Parco. 

Il nominativo del candidato prescelto verrà invece pubblicato sul sito internet dell’Ente Parco 
per l’efficacia del contratto ai sensi della normativa vigente.  

 

Art. 13. INCOMPATIBILITA’ – CONFLITTO D’INTERESSI 

La borsa di studio non è cumulabile con altre borse di studio, o con stipendi o retribuzioni 
continuative derivanti da rapporti di impiego presso enti pubblici e/o privati, fatto salvo quanto 
previsto dalla disciplina in materia di part time e fatta salva la possibilità che il borsista venga 
collocato dal datore di lavoro in aspettativa senza assegni. Il Borsista dovrà dichiarare sotto la 
propria responsabilità di non trovarsi in una delle predette situazioni di incompatibilità e 
comunque impegnarsi a cessare ogni eventuale causa di incompatibilità prima di iniziare 
l’attività. Il sopravvenire di una delle predette situazioni di incompatibilità comporta 
l’immediata decadenza del godimento della borsa di studio. 



9 
 

Il borsista non può svolgere altre attività in conflitto di interessi con quelle svolte dall’ente. Le 
situazioni di conflitto possono riguardare sia altre attività, sia la titolarità di quote di impresa in 
settori in contrasto o in concorrenza con le attività dell’Ente. 

 

L'accesso alla documentazione attinente al presente procedimento nonché l’acquisizione di 
ulteriori informazioni è possibile ai seguenti recapiti: Dott.ssa Monica Di Francesco– 
Tel:0862.6052218– email: monica.difrancesco@gransassolagapark.it. 

Il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Scientifico dott. Federico 
Striglioni. 

 

 

ASSERGI, lì  04/10/2017  

F.to  il Direttore 

(Prof.Domenico Nicoletti) 

 

mailto:monica.difrancesco@gransassolagapark.it


 

 
 

 

ALLEGATO A 
SCHEMA DI DOMANDA 

All’Ente Parco Nazionale del  
Gran Sasso e Monti della Laga 
Via del Convento, snc – Frazione ASSERGI 
67100 L’AQUILA 
 

OGGETTO: Domanda di partecipazione alla procedura comparativa per titoli e colloquio 

indetta con Avviso pubblico per il conferimento di n. 1 borsa di studio 

finalizzata a “Ricerche in campo giuridico ” in relazione al Progetto 

Comunitario LIFE12 BIO/IT/000231– AQUALIFE“ Development of an innovative 

and user-frendly indicator system for biodiversity in groundwater dependent 

ecosystems” 
CUP E98C13001190004 

      
Il/La sottoscritto/a 
 

Nome ________________________________ Cognome _____________________________ 

Nato/a a ______________________________ Il ____/____/_______   sesso    M    -    F   

Residente a _____________________________________________________________(_____) 

Via/piazza ________________________________________________________n. __________ 

Codice fiscale __________________________ 
 
Recapiti telefonici _______________________ 

Mail __________________________________________@______________________________ 
 
INDIRIZZO PRESSO IL QUALE DEVE, AD OGNI EFFETTO, ESSERE FATTA OGNI 
EVENTUALE COMUNICAZIONE( in caso di mancata indicazione, vale, ad ogni effetto 
l’indirizzo di residenza) 
 
Via/piazza ________________________________________________________n. __________ 
 
Comune________________________________________________________CAP __________ 

 
CHIEDE 

di essere ammesso/a a partecipare alla selezione di cui in oggetto. 

A tal fine, ai sensi degli artt. 46, 47 e 48 del D.P.R. n. 445/2000 e consapevole delle sanzioni 

penali previste dagli art. 75 e 76  del suddetto Decreto  

 
sotto la propria responsabilità  

 
DICHIARA  

di essere in possesso dei seguenti requisiti generali: 



1) cittadinanza italiana o di uno Stato membro dell’Unione Europea, oppure cittadinanza di 
paesi terzi e possesso di regolare permesso di soggiorno; 

2) godimento dei diritti civili e politici (i candidati cittadini degli Stati membri dell’Unione 
europea devono godere dei diritti civili e politici anche negli Stati di appartenenza o di 
provenienza);  

3) aver compiuto 18 anni e non aver superato l’età costituente il limite per il collocamento a 
riposo; 

4) non essere stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una pubblica amministrazione 
per persistente insufficiente rendimento ovvero licenziati a seguito di procedimento 
disciplinare;  

5) non essere decaduti da un impiego pubblico per averlo conseguito mediante la produzione 
di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile ovvero non essere stati collocati a 
riposo ai sensi della legge 24 maggio 1970 n. 336 e successive modificazioni ed 
integrazioni, nonché non aver fruito del collocamento a riposo ai sensi del D.P.R. 30 giugno 
1972 n. 748;  

6) non avere a proprio carico: - sentenze definitive di condanna o provvedimenti definitivi di 
misure di sicurezza o di prevenzione o procedimenti penali e/o amministrativi in corso, nei 
casi previsti dalla legge come causa di licenziamento; - sentenze definitive di condanna o 
provvedimenti definitivi di misure di sicurezza o di prevenzione o procedimenti penali e/o 
amministrativi in corso che possano costituire impedimento all’instaurazione e/o 
mantenimento del rapporto di lavoro dei dipendenti della pubblica amministrazione;  

7) idoneità fisica al profilo da ricoprire ed alle mansioni da svolgere;  

8) Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 comma 9 del Decreto Legge del 6.07.2012 n. 95, 
convertito, con modificazioni, con legge 7 agosto 2012, n. 135, così come integrato dall’art. 
6 del D.Lgs 24 giugno 2014 n. 90 convertito con L. 11 agosto 2014 n. 114, non essere già 
lavoratore privato o pubblico collocato in quiescenza.  
 

9) Non essere titolare di altra borsa di studio, da chiunque conferita e/o rapporto di lavoro, a 
tempo indeterminato o determinato o parasubordinato o di libera professione, presso Enti 
pubblici o privati la cui attività comporti un conflitto di interesse con la specifica attività 
formativa svolta dal borsista.  

 

e dei seguenti requisiti Specifici:  

1) possesso del Diploma di Laurea (vecchio ordinamento) o di Laurea Magistrale (nuovo 
ordinamento) in Giurisprudenza; 

TITOLO DI STUDIO:---------------------------------------------------------------- conseguito il------------
------------------------------------ presso------------------------------------------------------------------- 

2) esperienza acquisita di almeno 6 mesi nel campo della ricerca in materie giuridiche , 
dimostrata dal possesso di un contratto di incarico, da una borsa di studio o di ricerca; 

Indicare  

data del contratto di incarico o della borsa di studio o di ricerca ---------------------------- 

Committente--------------------------------------  

argomento dell’incarico---------------------------------------- 

 

 



 

 

 

Il/La sottoscritto/a dichiara di essere a conoscenza che l’Ente Parco non assume alcuna 

responsabilità per il caso di dispersione di comunicazione dipendente da inesatta indicazione del 

recapito o da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento di indirizzo, né per eventuali 

disguidi postali o telegrafici non imputabili a colpa del Parco stesso.  

Il/La sottoscritto/a esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere 

trattati nel rispetto del D. Lgs. 196/2003, per gli adempimenti connessi alla presente procedura.  

 
Il/La sottoscritto/a prende atto che, in caso di inesatte o false dichiarazioni, l'Ente si riserva 

la facoltà di escludere dall’incarico lo/a stesso/a, anche in fase di post-affidamento 

dell’incarico, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 75 e 76 del D.P.R. 445/00. 

 
Allega 
 
1. Copia fotostatica del documento di identità in corso di validità n° __________________ 

rilasciata da ______________________________________________ in data ______________ 
 
Luogo, _____________  -  data  ____/_____/________  
 
 
 

Firma_____________________________________ 
 



 
 

 

 
 
 
 
 

ALLEGATO B 
SCHEMA DI VALUTAZIONE TITOLI POSSEDUTI 

 
All’Ente Parco Nazionale del  
Gran Sasso e Monti della Laga 
Via del Convento, snc – Frazione ASSERGI 
67100 L’AQUILA 
 

OGGETTO: Domanda di partecipazione alla procedura comparativa per titoli e colloquio indetta con 

Avviso pubblico per il conferimento di n. 1 borsa di studio finalizzata a 
“Ricerche in campo giuridico ” in relazione al Progetto Comunitario LIFE12 

BIO/IT/000231– AQUALIFE“ Development of an innovative and user-frendly indicator 

system for biodiversity in groundwater dependent ecosystems” 

CUP E98C13001190004 

Il/La sottoscritto/a 

Nome ________________________________ Cognome _____________________________ 

Nato/a a ______________________________ Il ____/____/_______   sesso    M    -    F   

Residente a _____________________________________________________________(_____) 

Via/piazza ________________________________________________________n. __________ 

Codice fiscale __________________________ Recapiti telefonici _______________________ 

Mail __________________________________________@______________________________ 
 
 
ai sensi degli artt. 46, 47 e 48 del D.P.R. n. 445/2000 e consapevole delle sanzioni penali previste dagli 

art. 75 e 76  del suddetto Decreto  

 
sotto la propria responsabilità ed essendo in possesso dei requisiti specifici di accesso di cui all’allegato_A 

DICHIARA QUANTO SEGUE: 

 
1. possesso del titolo di dottorato di ricerca in giurisprudenza valutato anche in 

relazione all’aderenza delle tematiche sviluppate durante il dottorato di ricerca 
con gli argomenti da sviluppare e implementare di cui al presente bando: da 
punti 5 fino ad un massimo di punti 15; 

a. titolo:________________________________________________________________________ 

argomento: 
_______________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
 



 
 

 

 
2. comprovata esperienza (contratti di ricerca inerenti tematiche di diritto, progetti di ricerca, 

pubblicazioni su riviste scientifiche, note a sentenza, comunicazioni a congressi) su 
tematiche inerenti il diritto ambientale anche in relazione all’aderenza con le tematiche 
da sviluppare di cui al presente bando: fino a un massimo di punti 20;) (PER IL 
PUNTO 2 INDICARE TITOLO E DURATA PER I CONTRATTI, allegare copia delle 
PUBBLICAZIONI e delle note a sentenza)  

 

a. ________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

 

b. ________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

c. ________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

d. ________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

 
3. Possesso del titolo di abilitazione all’esercizio della professione di avvocato: punti 5;           

 

Conseguito in data: 
.________________________________________________________________________ 

Presso_______________________________________________________________________ 

 
Il/La sottoscritto/a esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere 

trattati nel rispetto del D. Lgs. 196/2003, per gli adempimenti connessi alla presente procedura.  

Il/La sottoscritto/a prende atto che in caso di inesatte o false dichiarazioni, l'Ente si riserva 

la facoltà di escludere dall’incarico lo/a stesso/a, anche in fase di post-aggiudicazione, ai 

sensi e per gli effetti di cui agli artt. 75 e 76 del D.P.R. 445/00. 

 

Luogo, _____________ - data ___/____/______ 

Firma___________________________ 

 


	AVVISO_borsa di studio giurista AQUALIFE
	ALLEGATO A AVVISO PUBBLICO ambientale_AQUALIFE
	ALLEGATO B  AVVISO PUBBLICO ambientale_AQUALIFE
	DICHIARA QUANTO SEGUE:


